Российская   Федерация

Совет депутатов Ветютневского сельского поселения

Фроловского муниципального района

                          Волгоградской области

                                                      РЕШЕНИЕ

от 24 июля  2014 г                                                      №74/277

О   внесении    изменений    и    дополнений

в Устав  Ветютневского   сельского  поселения

Фроловского  муниципального района

      В целях приведения Устава  Ветютневского  сельского поселения,

принятого решением   Совета депутатов  Ветютневского сельского поселения

от 30  декабря  2005 года  № 5/9,  в соответствие с федеральным и

региональным законодательством, в соответствии со статьей 44

Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 42

Устава   Ветютневского  сельского поселения Фроловского муниципального

района Волгоградской области, Совет депутатов Ветютневского  сельского

поселения

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Ветютневского   сельского поселения   Фроловского

муниципального района Волгоградской области следующие изменения и

дополнения:

1.1.Пункты  4;5;6;7;8;11;13;15;18;20;22-27;29;31;32;34;35;36;37;38; 39;40

части 1  статьи 6 Устава, определяющей  вопросы местного значения

Ветютневского сельского поселения – считать  утратившими силу.

1.2. В пункте 19 части 1 статьи 6 Устава, определяющей вопросы местного

значения Ветютневского сельского поселения , слова «использования,

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых

природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов

поселения»  - исключить.

1.3.Часть 2 статьи 15 Устава, определяющей территориальное общественное

самоуправление, дополнить следующим предложением: «Территориальное

общественное самоуправление считается учрежденным с момента

регистрации устава территориального общественного самоуправления

Советом депутатов Ветютневского сельского поселения».

1.4.Статью 15 Устава, определяющую территориальное общественное

самоуправление дополнить  частями 6,7,8,9,10,11;12;13  следующего

содержания:

«6. Органы территориального общественного самоуправления

избираются на собраниях или конференциях граждан, проживающих на

соответствующей территории.

7. Территориальное общественное самоуправление считается

учрежденным с момента регистрации устава территориального

общественного самоуправления уполномоченным органом местного

самоуправления соответствующего поселения. Порядок регистрации устава

территориального общественного самоуправления определяется уставом

муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами

представительного органа муниципального образования.

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его

уставом может являться юридическим лицом и подлежит государственной

регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой

организации.

8. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления

территориального общественного самоуправления считается правомочным,

если в нем принимают участие не менее одной трети жителей

соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления

территориального общественного самоуправления считается правомочной,

если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях

граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей

соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

9. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан,

осуществляющих территориальное общественное самоуправление,

относятся:

1) установление структуры органов территориального общественного

самоуправления;

2) принятие устава территориального общественного самоуправления,

внесение в него изменений и дополнений;

3) избрание органов территориального общественного самоуправления;

4) определение основных направлений деятельности территориального

общественного самоуправления;

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального

общественного самоуправления и отчета об ее исполнении;

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов

территориального общественного самоуправления.

10. Органы территориального общественного самоуправления:

1) представляют интересы населения, проживающего на

соответствующей территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и

конференциях граждан;

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству

территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на

удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на

соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и

на основании договора между органами территориального общественного

самоуправления и органами местного самоуправления с использованием

средств местного бюджета;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению

этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к

компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

11. В уставе территориального общественного самоуправления

устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности

территориального общественного самоуправления;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и

обязанности, срок полномочий органов территориального общественного

самоуправления;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориального

общественного самоуправления.

12. Дополнительные требования к уставу территориального

общественного самоуправления органами местного самоуправления

устанавливаться не могут.

13. Порядок организации и осуществления территориального

общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых

средств из местного бюджета определяются уставом муниципального

образования и (или) нормативными правовыми актами представительного

органа муниципального образования».

1.5. Часть 2 статьи 22 Устава, определяющей органы местного

самоуправления, после слов «настоящим Уставом» дополнить словами «в

соответствии с законом Волгоградской области».

1.6. Часть 1 статьи 25 Устава, определяющей компетенцию Совета депутатов

Ветютневского сельского поселения, дополнить пунктом 18) следующего

содержания:

«18) избрание  в течение одного месяца в случае досрочного прекращения

полномочий Думы Фроловского муниципального района, состоящей из глав

поселений, входящих в состав муниципального района, и из депутатов

представительных органов указанных поселений,  избираемых

представительными органами поселений из своего состава в соответствии с

равной независимо от численности населения поселения нормой

представительства других депутатов в состав Думы Фроловского

муниципального района».

1.7. Часть 13 статьи 31 Устава, определяющей  досрочное прекращение

полномочий главы Ветютневского сельского поселения, изложить в

следующей редакции:

«13.  В  случае принятия закона Волгоградской области, предусматривающего

избрание главы сельского поселения представительным органом

муниципального образования из своего состава, выборы главы

Ветютневского сельского поселения не назначаются и не проводятся, если

указанный закон Волгоградской области  вступил в силу до наступления

даты, начиная с которой Совет депутатов Ветютневского сельского поселения

Фроловского муниципального района был бы вправе принять решение о

назначении выборов главы муниципального образования в соответствии с

Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации».

1.8.  Пункт 1 статьи 35 Устава , определяющей контрольно-счетный орган

Ветютневского сельского поселения, исключить.

1.9. Пункт 2 статьи 35 Устава , определяющей контрольно-счетный орган

Ветютневского сельского поселения, считать пунктом 1 и  изложить в

следующей редакции:

«1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля

Совет депутатов Ветютневского сельского поселения вправе образовать

контрольно-счетный орган Ветютневского сельского поселения».

1.10. Статью 48 Устава, определяющей муниципальное имущество, изложить

в следующей редакции:

«1. В собственности Ветютневского сельского поселения может

находиться:

1) имущество, предназначенное для решения установленных

Федеральным законом  от 06.10.2003 г. №131 вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления

Ветютневского сельского поселения, в случаях, установленных

федеральными законами и законами Волгоградской области.

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления

Ветютневского сельского поселения, муниципальных служащих, работников

муниципальных предприятий и учреждений подведомственных органам

местного самоуправления Ветютневского сельского поселения Фроловского

муниципального района Волгоградской области в соответствии с

нормативными правовыми актами Совета депутатов Ветютневского сельского

поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения

которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными

законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного

значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от

06.10.2003 г №131, а также имущество, предназначенное для осуществления

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с

consultantplus://offline/ref=9BADBD1975FF8E6F81FB4971CF22FB71380F9439D9EEBB2AD57F75E8DCjFF6L
consultantplus://offline/ref=7E03C6D4258C40311D0E4A1B9F3B750494251993B19E0DE3CF7CEA6806B697F016F0DC2A09704F72F6oAL

частями 1 и 1.1 статьи 17 указанного Федерального закона.

2. В случаях возникновения у Ветютневского сельского поселения права

собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1

настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию

(изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и

сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным

законом».

2.Главе  Ветютневского  сельского  поселения в порядке, установленном

Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной

регистрации уставов муниципальных образований»,  представить настоящее

решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня принятия

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Волгоградской области».

3.Утвердить новую редакцию измененных статей Устава  Ветютневского

сельского поселения,  согласно приложению .

4.Главе  Ветютневского  сельского поселения обнародовать настоящее

Решение после его  государственной регистрации.

5.Настоящее  Решение вступает в  силу с момента  официального

обнародования после  его государственной регистрации.

Глава Ветютневского

сельского поселения                                       А.А.Матвеев